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ОБЩИЕ ИТОГИ МИГРАЦИИ1) 

 
 

2022 

-3 704 

2023 ГОД 

изменение 

-2,9% 

человек  

январь-сентябрь  

Прибывшие Выбывшие Миграционный 

прирост (убыль) 

2023 

  

миграционная убыль 

 населения 

к январю-сентябрю 2022 года  

числа прибывших  

числа выбывших  

-12,8% 

  

1) Данные за 2023 год приводятся с учетом статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской 

Народной Республике (ЛНР), Запорожской и Херсонской областям. 



ИРКУТСКСТАТ 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МИГРАНТОВ  ПО ПОТОКАМ ПЕРЕДВИЖЕНИЙ 

 
 

4 

19,4 

11,1 

3,1  

0,8 
3,9 

ПРИБЫВШИЕ 

19,4 

15,1 

2,9 

0,8 

3,7 

ВЫБЫВШИЕ 

34,4 

38,1 

январь-сентябрь 2023 г., тыс. человек 

Внутрирегиональная 

Межрегиональная 

Международная 

со странами СНГ 

с другими зарубежными странами 
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РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МИГРАНТОВ  ПО ТИПУ МЕСТНОСТИ 

 
 

январь-сентябрь 2023 г. 

67,6% 

32,4% 
из городской местности 

из сельской местности 

70,9% 

29,1% 

ПРИБЫВШИЕ ВЫБЫВШИЕ 
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2023 2022 

9 847 

10 022 

18 224 

9 392 

10 594 

14 324 

9 807 

15 125 

18 761 

10 055 

10 841 

14 512 

Прибывшие Выбывшие 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МИГРАНТОВ ПО ВИДАМ РЕГИСТРАЦИИ1) 

январь-сентябрь, человек 

 

Смена места жительства 

 

 

Возвращение к месту 

жительства в связи с 

окончанием срока пребывания 

 

Передвижение к месту 

пребывания 

1) Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике (ЛНР), Запорожской и 

Херсонской областям. 



ИРКУТСКСТАТ 
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МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ (УБЫЛЬ) 

 
 

январь-сентябрь 2023 г., человек  

1 235 

755 

365 

179 

123 

Иркутское районное МО  

Жигаловский район 

Ангарский ГО 

 г. Саянск 

 Эхирит-Булагатский район 

-312 

-316 

-349 

-372 

-2 946 

Тайшетский район 

Усть-Кутский район 

Усольский район 

г. Усолье-Сибирское 

г. Иркутск 

Муниципальные образования с наибольшими и наименьшими значениями 

13 Муниципальных 

 образований 

Миграционный прирост 

Миграционная убыль 

29 
Муниципальных 

 образований 
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8 510 

6 496 

5 639 

4 026 

2 742 

2 275 
654 512 

высшее профессиональное 

(высшее) 

неполное высшее 

профессиональное 

(незаконченное высшее) 

 среднее  профессиональное 

(среднее специальное) 

начальное профессиональное 

среднее общее (полное) 

основное общее (среднее 

общее неполное) 

начальное общее (начальное) и 

не имеющие образования 

уровень образования не указан 

7 458 

6 169 

4 609 

4 218 

2 598 

1 797 
515 395 

8 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ МИГРАНТОВ ПО УРОВНЮ ОБРАЗОВАНИЯ1) 

   (в возрасте 14 лет и старше)  
январь-сентябрь 2023 г., человек 

 
ПРИБЫВШИЕ ВЫБЫВШИЕ 

27 759 30 854 

1) Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике (ЛНР), Запорожской и 

Херсонской областям. 
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Центральный федеральный 

округ 

Северо-Западный 

федеральный округ 

Южный федеральный округ 

Северо-Кавказский 

федеральный округ 

Приволжский федеральный 

округ 

Уральский федеральный округ 

Сибирский федеральный округ 

Дальневосточный 

федеральный округ 

 

3 397 

3 109 

1 738 

1 028 

803 

463 377 110 

5 086 

3 191 2 430 

1 480 

1 542 

663 
493 196 

9 

11 025 15 081 

Для прибывших - откуда прибыли или последнее место жительства.  

Для выбывших - куда выбыли или новое место жительства.  

ПРИБЫВШИЕ ВЫБЫВШИЕ 

МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ МИГРАЦИЯ 1) 
январь-сентябрь 2023 г., человек 

 
 

1) Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике (ЛНР), Запорожской и 

Херсонской областям. 
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Киргизия 

Узбекистан 

Таджикистан 

Казахстан 

 

Армения  

Украина 

Азербайджан 

Туркмения 

Беларусь 

Республика Молдова 
12 

29 

33 

74 

96 

154 

164 

716 

756 

825 

4 

96 

97 

41 

50 

110 

459 

784 

328 

1167 

Прибывшие Выбывшие 

МИГРАЦИЯ СО СТРАНАМИ СНГ 
январь-сентябрь 2023 г., человек 

3 136 

Число прибывших 

2 859 

Число выбывших 

277 

Миграционный прирост 
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11 

207 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

2 

2 

3 

4 

5 

6 

9 

17 

43 

492 

Прочие 

Болгария 

Великобритания 

Канада 

Латвия 

Эстония 

Япония 

Иран 

Сербия 

Сирия 

Польша 

Израиль 

Грузия 

Турция 

Германия 

Индия 

Вьетнам 

Китай 

ПРИБЫВШИЕ  

230 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
2 
2 
3 
3 
3 
4 
4 
6 
7 
13 
21 
29 

69 
397 

Прочие 
Абхазия 

Иордания 
Канада 

Литва 
США 

Финляндия 
Франция 

Австралия 
Иран 

Италия 
Афганистан 

Израиль 
Сирия 

Германия 
Польша 
Япония 
Сербия 
Грузия 

КНДР 
Вьетнам 

Индия 
Китай 

МИГРАЦИЯ С ДРУГИМИ СТРАНАМИ 
январь-сентябрь 2023 г., человек 

ВЫБЫВШИЕ 

798 

Число прибывших 

802 

Число выбывших 

-4 

Миграционная убыль 
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7 087 

6 955 

13 139 

39 105 

81 332 

30 365 

36 153 

46 757 

23 842 

12 660 

6 788 

6 962 

12 313 

39 425 

76 856 

32 536 

36 711 

43 488 

27 407 

21 237 

Прибывшие Выбывшие 

1,6 

1,6 

1,4 

1,2 

-0,02 

-0,2 

-0,2 

-0,9 

-1,9 

-8,2 
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МИГРАЦИЯ В СИБИРСКОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ 
январь-август 2023 г., человек 

Красноярский Край 

Республика Хакасия 

Республика Алтай  

 

Новосибирская область  

 

Республика Тыва 

Алтайский край 

Кемеровская область - Кузбасс 

Иркутская область 

Омская область 

Томская область  

Республика Алтай 

Республика Тыва 

Республика Хакасия 

Алтайский край 

Красноярский край 

Иркутская область 

Кемеровская область-

Кузбасс 

Новосибирская область 

Омская область 

Томская область 

Коэффициент миграционного прироста (убыли), 

на 1 000 человек населения 


